

第115回 教育研究評議会 議事要録

日時	令和4年9月21日(水) 13:30~15:25
場所	Microsoft Teamsの「教育研究評議会」チーム(Web会議)
出席者	櫻井学長、辻田理事(総務・企画・危機管理担当)、岩崎理事(教育担当)、本家理事(研究・医療・評価・IR担当)、受田理事(地域連携・国際連携・広報担当)、大淵理事(財務・労務管理担当)、内田副理事、藤原副理事、福間副学長、柳林副学長、米村副学長、池島副学長、飯國副学長、石塚副学長、藤岡学長特別補佐、川村学長特別補佐、遠藤学長特別補佐、佐々学長特別補佐、岩佐人文社会科学部長、小島教育学部長、津江理工学部長、降幡医学部長、枝重農林海洋科学部長、大石地域協働学部長、奥谷大学院看護学専攻長、中野大学院教職実践高度化専攻長、久保田大学院黒潮圏総合科学専攻長、中川人文社会科学系長、近藤自然科学系長、菅沼医療学系長、渡邊総合科学系長、佐野海洋コア総合研究センター長、花崎医学部附属病院長、緒方評議員、矢野評議員、岡本評議員、山口評議員
欠席者	高橋共通教育主管、大西センター連絡調整会議議長、田中(壮)評議員、田中(求)評議員
陪席	関監事、杉本監事

[配付資料]

- 資料 1-1 教育組織(学部・研究科)・教員組織(学系・部門)の分離に関する見直しについて
- 1-2 教育組織(学部・研究科)・教員組織(学系・部門)の分離に関する検証及び見直しについて(答申)
- 1-3 大学設置基準等の改正について
- 資料 2 高知大学DX戦略本部の設置について(案)
- 資料 3-1 75周年新聞広告(令和4年5月14日 高知新聞)
- 3-2 高知大学75周年記念第1回シンポジウムチラシ
- 3-3 75周年記念特設サイト トップ画面
- 3-4 高知大学創立75周年記念事業支援基金について
- 3-5 「ワンコイン募金」制度のご案内
- 3-6 寄附参考金額職種等別一覧表
- 資料 4-1 高知大学学則の一部を改正する規則の制定について(案)
- 4-2 高知大学学則の一部を改正する規則新旧対照表(案)
- 資料 5-1 学び創造センターの設置について(案)
- 5-2 高知大学学び創造センター規則の制定について(案)
- 5-3 高知大学学び創造センター教育企画部門四国地区国立大学連合アドミッションセンター高知大学サテライトオフィス規則の制定について(案)
- 5-4 高知大学学び創造センター教育企画部門大学連携 e-Learning 教育支援センター四国高知大学分室規則の制定について(案)
- 5-5 高知大学教育ファシリテーター規則の制定について(案)
- 5-6 高知大学大学教育創造センター規則等を廃止する規則の制定について(案)
- 資料 6-1 データサイエンスセンター設置計画書(案)
- 6-2 高知大学データサイエンスセンター規則の制定について(案)

- 資料 7-1 グローバル教育支援センターの設置について（案）
- 7-2 グローバル教育支援センター設置案ポンチ絵
- 7-3 高知大学グローバル教育支援センター規則の制定について（案）
- 7-4 高知大学グローバル教育支援センター運営戦略室規則の制定について（案）
- 資料 8-1 職務発明における補償金に関する細則の一部を改正する規則の制定について
- 8-2 職務発明における補償金に関する細則の一部を改正する規則新旧対照表
- 8-3 職務発明における補償金に関する細則
- 資料 9-1 国立大学法人高知大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等の取扱に関する規則の制定について
- 9-2 国立大学法人高知大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等の取扱に関する規則
- 資料 10 高知大学国際連携推進センター規則等を廃止する規則の制定について（案）
- 資料 11-1 国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構規則の一部を改正する規則の制定について（案）
- 11-2 高知大学国際連携推進委員会規則の制定について（案）
- 資料 12-1 高知大学国際戦略本部の設置について
- 12-2 国際化の推進体制移行図

議事に先立ち、学長から、農林海洋科学部の設置計画について、文部科学省から設置を認める通知があり手続きが完了した旨の報告が行われた後、枝重農林海洋科学部長から支援・協力について謝辞が述べられた。引き続き、第114回教育研究評議会議事要録（案）の確認が行われ、異議なく了承された。

〔議題〕

1. 教育組織（学部・研究科）・教員組織（学系・部門）の分離に関する検証及び見直しについて

辻田理事、福間副学長及び法人企画課長から、資料1-2、1-3に基づき、教教分離に関する検証及び見直し検討部会の答申及び大学設置基準の改正に関する説明が行われた後、学長から、資料1-1に基づき、令和6年度以降の新しい教育研究組織の構築に向けた検討の方向性について報告が行われ、新しい組織の具体案について、今後、大学改革実施本部において検討することが確認された。

評議員が作成した資料に基づき、これまでに人文社会科学部の教員数は大幅に減少しており、この減少度合いは他の学部と比較しても大きい旨の説明があった。さらに、第4期中期目標・中期計画期間中にも教員数が減少する見込みであることから、教教分離見直しに関する検討にあたり、教員人事における学部間の不公平の是正及び教教分離見直し時期の前倒しについて要望があった。

評議員より、基幹教員制度を最大限活用して見直しを図ることとしているが、この制度をどのように活用するか、大学改革実施本部で慎重に議論すべきであるとの意見が出された。

評議員より、教教分離見直し後、人件費を含めた財務面でのセグメントをどう分けるのか、教育研究費をどう配分するのか、特に教育費を各学部同一単価で配分するのかとの質問があり、大淵理事から、資料2-1の答申にも財務面の課題があり、評議員からの質問事項についても今後検討されることが望ましいとの発言があった。

2. 高知大学DX戦略本部の設置について

受田理事から、資料2に基づき、高知大学DX戦略本部の設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。

評議員より、各部局が推進しているDX関連の取組を具体例として共有していただきたいとの意見があった。

3. 高知大学創立75周年記念事業について

受田理事から、資料3-1～3-3に基づき、高知大学創立75周年記念事業の取組みについて報告が行われた。続けて、大淵理事から、資料3-4～3-6に基づき、本事業支援のための寄附について案内が行われた。

4. 高知大学学則の一部改正について

岩崎理事から、資料4-1、4-2に基づき、高知大学学則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、了承された。

5. 学び創造センターの設置について

岩崎理事から、資料5-1～5-5に基づき、学び創造センターの設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。

6. データサイエンスセンターの設置について

岩崎理事から、資料6-1、6-2に基づき、データサイエンスセンターの設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。

7. グローバル教育支援センターの設置について

岩崎理事から、資料7-1～7-4に基づき、グローバル教育支援センターの設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。

8. 職務発明における補償金に関する細則の一部改正について

石塚副学長から、資料8-1～8-3に基づき、職務発明における補償金に関する細則の一部改正について報告が行われた。

9. 国立大学法人高知大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等の取扱に関する規則の制定について

石塚副学長から、資料9-1、9-2に基づき、国立大学法人高知大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等の取扱に関する規則の制定について報告が行われた。

10. 国際連携推進センター規則等の廃止について

受田理事から、資料10に基づき、国際連携推進センター規則等の廃止について説明が行われ、審議の結果、了承された。

11. 国際・地域連携推進機構規則の一部改正及び国際連携推進委員会規則の制定について

受田理事から、資料11-1、11-2に基づき、国際・地域連携推進機構規則の一部改正及び国際連携推進委員会規則の制定について説明が行われ、審議の結果、了承された。

12. 高知大学国際戦略本部の設置について

受田理事から、資料 12-1、12-2 に基づき、高知大学国際戦略本部の設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。

13. その他

研究費不正使用防止に関する最高管理責任者である学長から、「令和 4 年度高知大学競争的研究費等不正防止計画」を策定し、令和 4 年 8 月 5 日付で総括管理責任者の本家理事から各部局長に通知したことの報告があった。あわせて、各部局において同計画に沿って不正防止に取り組むよう要請が行われた。

また、学長から、以下の事項について報告が行われた。

- ・ 令和 4 年第 1 回高知学長会議（9 月 5 日開催）
- ・ 四国人財育成塾シンポジウム（9 月 8 日開催）
- ・ 四国国立 5 大学の今後の連携体制の検討状況について

以 上